



PREFEITURA DO RECIFE
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 JANEIRO A JUNHO DE 2006 / BIMESTRE MAIO-JUNHO

LRF, Art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1,00

| RECEITAS FISCAIS | PREVISAO | | RECEITAS REALIZADAS | |
|--|----------------------|--------------------|----------------------------|--------------------------|
| | ATUALIZADA | NO BIMESTRE | Jan a Jun de 2006 | Jan a Jun de 2005 |
| RECEITAS FISCAIS CORRENTES (I) | 1.505.083.931 | 277.491.608 | 785.102.583 | 698.452.000 |
| RECEITA TRIBUTARIA | 483.394.460 | 83.140.216 | 267.308.508 | 244.224.000 |
| IPTU | 121.060.605 | 21.632.910 | 82.389.451 | 75.150.000 |
| ITBI | 22.349.788 | 3.351.634 | 10.166.774 | 9.967.000 |
| ISS | 249.277.953 | 40.988.718 | 123.604.403 | 112.169.000 |
| IRRF | 26.621.002 | 6.102.327 | 11.374.263 | 10.613.000 |
| Outras receitas Tributárias | 64.085.112 | 11.064.627 | 39.773.617 | 36.325.000 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO | 100.305.684 | 20.331.417 | 44.342.205 | 16.648.000 |
| Receita Previdenciária | 68.307.827 | 12.559.670 | 24.394.594 | 2.454.000 |
| Outras Contribuições | 31.997.857 | 7.771.747 | 19.947.611 | 14.194.000 |
| RECEITA PATRIMONIAL LIQUIDA | 3.957.291 | 207.347 | 582.555 | 542.000 |
| Receita Patrimonial | 38.958.854 | 9.083.965 | 25.168.706 | 16.145.000 |
| (-)Aplicações Financeiras | 35.001.563 | 8.876.618 | 24.586.151 | 15.603.000 |
| TRANSFERENCIAS CORRENTES | 837.003.907 | 155.237.753 | 432.922.840 | 389.147.000 |
| Cota Parte - FPM | 145.761.495 | 25.480.127 | 70.407.256 | 85.404.000 |
| Cota Parte - ICMS | 335.885.377 | 59.227.936 | 178.814.505 | 182.651.000 |
| Outras Transferências Correntes | 355.357.035 | 70.529.690 | 183.701.079 | 121.092.000 |
| DEMAIS RECEITAS CORRENTES | 80.422.589 | 18.574.875 | 39.946.475 | 47.891.000 |
| Divida Ativa | 16.266.003 | 2.714.699 | 7.729.706 | 7.515.000 |
| Diversas Receitas Correntes | 64.156.586 | 15.860.176 | 32.216.769 | 40.376.000 |
| RECEITAS DE CAPITAL (II) | 208.402.997 | - | 25.661.591 | 7.406.000 |
| (-)Operações de Crédito (III) | 44.579.609 | - | 23.329.750 | 1.300.000 |
| (-)Amortização de Empréstimos (IV) | 151.520 | - | 120.000 | - |
| (-)Receitas de Alienação de Ativos (V) | - | - | - | 239.000 |
| Transferências de Capital | 91.367.524 | - | 2.211.841 | 5.867.000 |
| Convênios | 87.589.015 | - | 2.211.841 | 5.486.000 |
| Outras Transferências de Capital | 3.778.509 | - | - | 381.000 |
| Outras Receitas de Capital | 72.304.344 | - | - | - |
| Superávit Financeiro | 72.304.344 | - | - | - |
| RECEITAS FISCAIS DE CAPITAL (VI=II-III-IV-V) | 163.671.868 | - | 2.211.841 | 5.867.000 |
| RECEITAS FISCAIS LIQUIDAS VII = I+VI | 1.668.755.799 | 277.491.608 | 787.314.424 | 704.319.000 |
| DESPESAS FISCAIS | DOTAÇÃO | NO BIMESTRE | DESPESAS LIQUIDADAS | |
| | ATUALIZADA | | Jan a Jun de 2006 | Jan a Jun de 2005 |
| DESPESAS CORRENTES (VIII) | 1.473.046.150 | 239.390.458 | 605.415.115 | 513.365.000 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 674.920.896 | 94.945.180 | 272.808.829 | 272.663.000 |
| Juros e Encargos da Divida (IX) | 9.522.000 | 1.695.394 | 2.892.873 | 3.261.000 |
| Outras Despesas Correntes | 788.603.254 | 142.749.884 | 329.713.413 | 237.441.000 |
| DESPESAS FISCAIS CORRENTES (X)=(VIII-IX) | 1.463.524.150 | 237.695.064 | 602.522.242 | 510.104.000 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XI) | 270.430.341 | 16.157.028 | 34.750.433 | 22.770.000 |
| Investimentos | 245.983.599 | 11.567.218 | 25.431.847 | 15.120.000 |
| Inversões Financeiras | 2.170.742 | - | - | - |
| Concessão de Empréstimos (XII) | 170.742 | - | - | - |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII) | - | - | - | - |
| Demais Inversões Financeiras | 2.000.000 | - | - | - |
| Amortização da Divida (XIV) | 22.276.000 | 4.589.810 | 9.318.586 | 7.650.000 |
| DESPESAS FISCAIS DE CAPITAL (XV = XI-XII-XIII-XIV) | 247.983.599 | 11.567.218 | 25.431.847 | 15.120.000 |
| RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI) | 5.012.000 | - | - | - |
| RESERVA DO RPPS (XVII) | - | - | - | - |
| DESPESAS FISCAIS LIQUIDAS (XVII = X+XV+ XVI) | 1.716.519.749 | 249.262.282 | 627.954.089 | 525.224.000 |
| RESULTADO PRIMARIO (VII-XVII) | (47.763.950) | 28.229.326 | 159.360.335 | 179.095.000 |
| SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES (XVIII) | | | 72.304.344 | |
| DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL | | | VALOR | |
| META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA | | | (21.557.000) | |